



Prefeitura Municipal de Francisco Beltrão
ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO Nº: _____



Município de Francisco Beltrão

PROTOCOLO

Processo: 1254 / 2021

Requerente: **CARAVAGGIO CONSTRUTORA LTDA**
Contato: **CARAVAGGIO CONSTRUTORA LTDA -
orcacascavel@orcacontabilidade.com.br**
Telefone: **4533245256**
Assunto: **LICITAÇÃO - SOLICITAÇÃO - Versão: 2**
Descrição: **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
CONCORRÊNCIA 01/2021**

CNPJ: 04.929.130/0001-64

Tempo Minimo Estimado: **1** dias.
Tempo Maximo Estimado: **20** dias.

Francisco Beltrão, 03 de Fevereiro de 2021

DANIELA RAITZ
Protocolista

STP 500.2064m rptProcessoProtocolo

08847937965, 03/02/2021 15:12

Anexo: _____

Assunto: **Esclarecimento CR01/2021**
De: Marcos Varisco <marcos@caravaggio.com.br>
Para: <licitacoes@franciscobeltrao.com.br>
Data: 03/02/2021 14:20



- NFE 17.060 (2).pdf (~42 KB)

Boa tarde, gostaria de tirar um dúvida quanto a concorrência 01/2021, vocês estão pagando R\$: 3.831,80 pelo item Fornecimento de CAP 50/70, porém hoje para comprar o produto, SEM CONSIDERAR 220,00 REAIS DE FRETE POR TONELADA

Temos somente o preço do produto de R\$: **3.868,00 conforme nota fiscal em anexo (totalizando produto + frete sairá por: R\$: 4.088,00 a tonelada ou seja sem considerar impostos a empresa vencedora terá um prejuízo de 36,20 por tonelada)**


**Pergunto: como a prefeitura pretende executar essa obra com os preços inexequíveis?
Será concedido reajuste ou reequilíbrio no ato da assinatura do contrato?**

Obrigado, aguardo uma resposta.

DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
---------------------	---

STRATURA
STRATURA ASFALTOS S/A
 ROD DO XISTO - BR 476, 5804, SALA 03 - 1. ANDAR
 JARDIM DONA TEREZA - CEP: 83705-740 - ARAUCÁRIA
 - PR - Fone/Fax: 41-36425839/36428766 -

DANFE
 Documento Auxiliar da
 Nota Fiscal Eletrônica
 0-Entrada **1**
 1-Saída
Nº: 000.017.060
SÉRIE:55
Página 1 de 1

CONTROLE DO FISCO

CHAVE DE ACESSO
4121 0259 1285 5300 2382 5505 5000 0170 6011 0017 0311
 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA MERCAD. ADQUIR. OU RECEB. TERCEIRO	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141210023577516 - 2021-02-03T09:33:05-03:00
INSCRIÇÃO ESTADUAL 1070220233	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ 59.128.553/0023-82

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL CARAVAGGIO CONSTRUTORA LTDA	CNPJ/CPF 04.929.130/0001-64
ENDEREÇO RUA DA IMIGRAÇÃO, 1205	BAIRRO/DISTRITO NOVA CIDADE
MUNICÍPIO CASCAVEL	CEP 85803-030
FONE/FAX 4533245456	UF PR
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9042385627	

DATA DA EMISSÃO 03/02/2021
DATA DE ENTRADA/SAÍDA 03/02/2021
HORA DE ENTRADA/SAÍDA 09:30

FATURA
 Número 17060 - Valor Total da NF-e R\$ 132.517,68 (Cento e Trinta e Dois Mil Quinhentos e Dezessete Reais e Sessenta e Oito Centavos)
 1o.vcto: 05/03/2021 R\$ 44,172.56 - 2o.vcto: 20/03/2021 R\$ 44,172.56 - 3o.vcto: 04/04/2021 R\$ 44,172.56

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS 132,517.68	VALOR DO ICMS 23,853.18	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST 0.00	VALOR DO ICMS ST 0.00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 132,517.68
VALOR DO FRETE 0.00	VALOR SEGURO 0.00	DESCONTO 0.00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0.00	VALOR DO IPI 0.00
				VALOR TOTAL DA NOTA 132,517.68

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL TRANSPORTADORA DOIS CORINGAS LTDA	FRETE POR CONTA 1-DEST/REM	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO ASZ5900	UF PR	CNPJ/CPF 04.324.458/0001-57
ENDEREÇO RUA BARÃO DO CERRO AZUL 1082 CENTRO	MUNICÍPIO CASCAVEL	UF PR	INSCRIÇÃO ESTADUAL 9024711118		
QUANTIDADE 1	ESPÉCIE GRANEL	MARCA STRATURA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 34,260.000	PESO LÍQUIDO 34,260.000

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVICO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	BC ICMS	VLR. ICMS	VLR. IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
04000013	Cimento Asfáltico de Petróleo 50/70 No.ONU: 3257/CLASSE: 99/LÍQUIDO A TEMPERATURA ELEVADA, N.E. (III) ROCARBONETO) - Tipo Embalagem - III Tributos RS 45.321,04 - 34,20%. Fonte: IBPT.	27132000	000	5102	KG	34,260.000	3.868000	132,517.68	132,517.68	23.853.18	0.00	18.00	0.00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 0.00	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN 0.00	VALOR DO ISSQN 0.00
---------------------	----------------------------------	----------------------------------	------------------------

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES LOCAL DE ENTREGA: RUA DA IMIGRAÇÃO 1205 NOVA CIDADE CASCAVEL PR - CEP: 85803030 - I.E. 904.23856-27 - CERTIFICAMOS QUE OS PRODUTOS ESTAO ADEQUADAMENTE ACONDICIONADO PARA SUPORTAR OS RISCOS NORMAIS DE CARREGAMENTO, DESCARREGAMENTO, TRANSBORDO E TRANSPORTE CONFORME REGULAMENTO EM VIGOR O ATRASO DE PAGAMENTO SUJEITAR-SE-A A ATUALIZACAO MONETARIA DO VALOR, MAIS JUROS DE MORA DE 3% AO MES E MULTA DE 2% SOBRE O VALOR ATUALIZADO CASO O BOLETO SEJA EXTRAVIADO, PAGUE NO VENCIMENTO ATRAVES DE REMESSA DE PAGAMENTO VIA BANCO BRADESCO, AG. 2372.8 CC: 166.352 6.ENVIANDO-NOS POR E-MAIL O COMPROVANTE DE PAGAMENTO. -- COD.PGTO: 105 - 30/45/60 DIAS PESO BRUTO:55.510 KG.ORDEM DE COMPRA - N 19214 / CAP CURITIBA - USINA PIRAQUARA - VENDEDOR: 103 ZONA DE VENDAS PR - PEDIDO: 3323908 - MOTORISTA: JOAO MARCIO TRENTINI DE ARAUJO - EM RAZAO DE FRAUDES QUE VEM OCORRENDO NO MERCADO, RESSALTAMOS QUE - TODOS OS NOSSOS BOLETOS SAO EMITIDOS ATRAVES DO BANCO DO BRASIL. - CASO RECEBA BOLETO DE OUTRO BANCO OU ALGUMA SOLICITACAO DE TROCA DOS - BOLETOS, ENTRE EM CONTATO COM NOSSA AREA FINANCEIRA IMEDIATAMENTE. - ATRAVES DO TELEFONE (11) 3513-4221 OU POR E-MAIL. - Valor aprox. tributos conforme ICI 12741/12 - R\$ 45.321,04(34,20%). Fonte: IBPT.	RESERVADO PARA O FISCO
---	------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO

SERVIÇO: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO SOBRE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA

LOCAL: DIVERSOS - MALHA VIÁRIA DE FRANCISCO BELTRÃO

BDI: 28,74% e 18,74% ligantes betuminosos

Código DER	Serviço	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Comp. SINAPI 561120 570200 570000	01 - PAVIMENTAÇÃO Limpeza com jato de água com caminhão pipa Pintura de ligação excl. fornec. da emulsão Binder exclusive fornecimento do CAP (até 10.000 t) C.B.U.Q. excl. fornec. Do CAP (até 10.000 t)	40.000,000 80.000,000 3.100,800 3.100,800	m2 m2 t t	6,80 0,35 159,16 164,29	272.000,00 28.000,00 493.523,33 509.430,43 1.302.953,76
	Total do grupo				
822000	02 - SINALIZAÇÃO Faixa de sinalização horizontal com tinta acrílica a base solvente	5.279,400	m2	29,76	157.114,94 157.114,94
	Total do grupo				
589420 589000	03 - LIGANTES BETUMINOSOS Fornecimento de emulsão asfáltica RR-1C Fornecimento de CAP 50/70	40.000 316,282	t t	2.739,06 3.831,80	109.562,40 1.211.929,37 1.321.491,77
	Total do grupo				
	VALOR DO ORÇAMENTO				2.781.560,47
	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - 4%				111.262,42
	TOTAL GERAL				2.892.822,89

R\$/M2

72,321

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO

SERVIÇO: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO SOBRE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

LOCAL: DIVERSOS - MALHA VIÁRIA DE FRANCISCO BELTRÃO

BDI: 28,74% e 18,74% ligantes betuminosos

Código DER	Serviço	Quantidade	Unidade	Valor	
				Unitário R\$	Total R\$
01 - PAVIMENTAÇÃO					
Comp. SINAPI	Limpeza com jato de água com caminhão pipa	80.000,000	m2	6,80	544.000,00
505000	Fresagem contínua a frio	400,000	m3	212,28	84.912,00
SINAPI - 72888	Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão e solos com caminhão basculante 6 m3 (descarga livre	400,000	m3	0,99	396,00
97914	Transporte com caminhão basculante de 6 m3, em via urbana pavimentada, DMT até 30 Km. AF_07/2020	2.000,000	m3xKm	2,06	4.120,00
561120	Pintura de ligação excl. fornec. da emulsão	80.000,000	m2	0,35	28.000,00
570000	C.B.U.Q. excl. fornec. Do CAP (até 10.000 t)	8.268,800	t	164,29	1.358.481,15
	Total do grupo				2.019.909,15
02 - SINALIZAÇÃO					
822000	Faixa de sinalização horizontal com tinta acrílica a base solvente	5.279,400	m2	29,76	157.114,94
	Total do grupo				157.114,94
03 - LIGANTES BETUMINOSOS					
589420	Fornecimento de emulsão asfáltica RR-1C	40,000	t	2.739,06	109.562,40
589000	Fornecimento de CAP 50/70	471,322	t	3.831,80	1.806.011,64
	Total do grupo				1.915.574,04
VALOR DO ORÇAMENTO					4.092.598,13
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - 4%					163.703,93
TOTAL GERAL					4.256.302,06

R\$/M2

53.204



PARECER TÉCNICO

Serviço: **Recapamento Asfáltico com CBUQ e micro revestimento**

Local: **Diversos**

Licitação: **Edital de Concorrência nº 01/2021**

Município: **Francisco Beltrão – PR**

O presente tem como objetivo a explanação da dúvida apresentada pela empresa Caravaggio Construtora Ltda em relação as planilhas orçamentárias da proposta municipal da concorrência supracitada, conforme descrito abaixo:

- após a abertura de edital da licitação acima citada, houve questionamento apresentado pela empresa Caravaggio Construtora Ltda., onde questionou o valor apresentado para o serviço de “Fornecimento de CAP 50/70” que estaria inexecuível, apresentando também nota fiscal em anexo para comprovar o valor pago pelo material atualmente;

- após o questionamento foi verificado novamente os valores propostos na planilha orçamentária;

- o valor proposto pelo município é condizente com o valor de mercado atual da região, não sendo necessária alteração do mesmo até o momento;

Baseado nos fatos acima relatados, na qualidade de elaborador das planilhas e especificações dos serviços da licitação, relata-se que não há necessidade aparente de alteração da planilha orçamentária atualmente.

Francisco Beltrão, 11 de fevereiro de 2021.

Rafael Dal Zotto

Engº Civil – CREA/PR 179.118 – D